
3275 30/3 67: 3. beh. af f. t. finanslov for 1967-68. 3276 

[Poul Sørensen.] 
forstå eller til nød forstå bemærkningerne fra 
hr. Aksel Larsen og hr. Skræppenborg- 
Nielsen, hvis det var forslag til forsvarslove, 
der lå til behandling her, men det er det jo 
ikke. Det er sagt af tidligere talere, lad også 
mig erindre om det, at det er finansloven, 
der skal vedtages ved denne lejlighed. 

Jeg vil også gerne i denne tor ) i n c e  
pege på det samarbejde, der er blevet etab- 
leret imellem socialdemokratiet og SF. Jeg 
skal ikke personligt sige noget hertil, ethvert 
parti må jo skønne over, hvorledes man vil 
samarbejde. Men da denne lejlighed nu 
giver mig anledning til at sige 홢 et par ord, 
vil jeg gerne tilføje over for statsministeren, 
regeringen og socialdemokratiet, at det, vi 
har været vidne til her i salen igennem den 
senere tid, er jo ikke, at en mindretalsrege- 
ring arbejder på den måde, at den tager 
støtte, hvor den kan få det; det parlamen- 
tarisk interessante, synes jeg, i situationen 
er, at man offentligt meddeler, at man efter ] 
valget, i de måneder, der er gået siden da, 
har etableret sig på den måde, at man har 
lavet en protokol 홢 som jo har været stærkt 
fremme i debatten omkring de store, vigtige 
lovforslag 홢 og derved bundet sig ensidigt 
som mindretalsregering til et bestemt parti 
her i salen. Det har man lov til, men dét er 
noget helt n y t . .  _ 

Derfor vil jeg gerne i den meningsudveks- 
ling, der finder sted omkring denne alvorlige 
sag, slutte mig til alle, der har henstillet til 
statsministeren at tage ordet og klare disse 
ting op, for det drejer sig jo ikke, synes jeg 
i hvert fald, alene om spørgsmålet om 1 eller 
2 stemmers overvægt, det drejer sig om at 
få klaret op over for tinget, hvorledes stats- 
ministeren mener arbejdet skal forløbe 
fremefter. 

Jeg henstiller altså meget stærkt sammen 
med andre talere, at statsministeren ikke 
smyger udenom, men tager ordet og gør 
sin stilling klar for os alle. 

Statsministeren (J.  O. Krag): Jeg skal 
ikke lægge skjul på, at regeringen gerne sa, 
at SF tog konsekvensen af andel i ansvaret 
for væsentlige dele af den lovgivning, der 
gennemføres, og stemte for finanslovforsla- 
get. På den anden side må man erkende, at 
SFs finanspolitiske ordfører, hr. Skræppen- 
borg-Nielsen, ganske klart har sagt, at hvis 

denne afstemning ikke bliver en afstemning, 
efter rent saglige linjer, men bliver en af- 
stemning for eller imod regeringens parla- 
mentariske grundlag, så vil SF stemme for. 
Så meget om det parlamentariske, der der- 
med er klaret. 

Dernæst vil jeg sige, at jeg ville dog be- 
tragte, det . som ganske usagligt, om partier 
som de konservative, venstre og de radikale, 
der er med i ets forsvarspolitisk samarbejde, 
stemte imod finanslovforslaget for derved 
at bringe det parti i vanskelighed, der ikke 
er med i dette, samarbejde. Det kan ikke 
være en saglig afstemning. 

Endelig vil jeg sige til hr. Poul Sørensen, 
at der er ikke truffet aftale om noget 
eksklusivt samarbejdsforhold mellem rege- 
ringen og SI1«* Vi vil tale sammen om visse 
retningslinjer, men indbyder alle folketin- 
gets partier til at tage del i det fremtidige 
samarbejde her i tinget.. 

: (Kort bemærkning). 
Hilmar Baunsgaard: Statsministeren be- 

skrev situationen 홢 jeg tror, jeg tør sige: 
sådan, som vi alle havde forstået den i 
forvejen., Det, jeg savnede, var en tilkende- 
givelse fra statsministeren af, hvordan han 
selv føler sin parlamentariske situation, når 
han har baseret regeringens eksistens 홢 så 
snævert, som statsministeren og socialde- 
mokratiet selv har givet udtryk for, at 
man har gjort det 홢 på et samarbejde med 
SF, og dette parti så ikke tager medansvar 
for finansloven. 

Nu siger statsministeren, at det ville 
være usagligt, hvis andre partier ikke 
stemte for finanslovforslaget. Det vil med 
andre ord sige, at til trods for at der er 
enkeltheder ved finansloven, som de andre 
partier har været imod, finder statsministe- 
ren det usagligt, hvis de drager konsekven- 
sen heraf, medens han åbenbart ikke finder 
det usagligt, at SF gør det. Det er, højt- 
ærede statsminister, ingen parlamentarisk 
værdig situation, og jeg ville gerne have, 
at statsministeren virkelig overtænkte, hvor 
alvorlig den må forekomme ud fra en ' al- 
mindelig parlamentarisk bedømmelse. 11 

(Kort bemærkning). 
Aksel Larsen: Det forekommer mig, at 

af de partier, der ikke er delagtige i rege- 


